

Số: 121/BC-BATGT

Đồng Tháp, ngày 22 tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 06 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện công văn số 212/UBATGTQG, ngày 02/6/2022 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022.

Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Tháp báo cáo tình hình công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022, như sau:

#### **I/ Công tác chỉ đạo, điều hành**

1. Tỉnh ủy ban hành văn bản số 572-CV/TU ngày 27/12/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông;

2. Tham mưu UBND Tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác đảm bảo TTATGT, như: Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/01/2022 phát động “Phong trào thi đua chuyên đề bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2022; Văn bản số 18/UBND-TCD-NC ngày 26/01/2022 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; văn bản số 37/UBND-TCD-NC ngày 09/02/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 09/TB-VPCP ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh - Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; Công văn số 64/UBND-TCD-NC ngày 01/3/2022 về việc thực hiện Công điện số 122/CĐ-TTg ngày 09/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại tỉnh Gia Lai; Công văn số 77/UBND-TCD-NC ngày 09/3/2022 về việc thực hiện Công điện số 202/CĐ-TTg ngày 09/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đường thủy đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số 182/KH-

UBND ngày 19/5/2022 về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 – 2025; Tham mưu Lãnh đạo UBND Tỉnh chủ trì điểm cầu tại tỉnh Đồng Tháp tham dự hội nghị trực tuyến toàn quốc với Chính phủ tổng kết công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Tham mưu triển khai thực hiện Thông báo số 59/TB-VPCP ngày 01/3/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh, Chủ tịch Ủy ban An ninh hàng không dân dụng Quốc gia tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị Quyết số 48/NQ-CP ngày 5/4/2022 về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn. Tham mưu triển khai Công điện số 488/CD-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia;

3. Ban ATGT Tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-BATGT ngày 16/02/2022 về Năm An toàn giao thông 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19” với tinh thần “vì sức khỏe, tính mạng của người tham gia giao thông”. Phát động “Phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2022. chỉ đạo triển khai Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ tuyến quốc lộ 30 đoạn Phong Mỹ - thành phố Hồng Ngự giai đoạn 2. Công văn số 19/BATGT-VP ngày 18/01/2022 chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh và Ban ATGT các địa phương có giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022;

4. Các sở, ngành, đoàn thể là thành viên của Ban ATGT Tỉnh ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và các địa phương triển khai các giải pháp đảm bảo TTATGT, như:

- Công an Tỉnh ban hành Công văn số 75/CAT-PCSGT ngày 19/01/2022 chỉ đạo các đơn vị liên quan và công an địa phương tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo TTATGT Tết; Kế hoạch số 19/KH-CAT-CSGT ngày 11/02/2022 tuần tra, kiểm soát và xử lý hành vi vi phạm theo chuyên đề “người điều khiển xe mô tô không có giấy phép lái xe theo quy định”. - Tổ chức ra quân thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022. Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định 418/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Các giải pháp đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa trong tình hình mới”; kết quả thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2021; kết quả thực hiện Quyết định số 3266/QĐ-C08-P2 của Cục CSGT về việc ban hành quy định về tiêu chí văn hóa giao tiếp, ứng xử của lực lượng CSGT trong khi thi hành nhiệm vụ. Chỉ đạo tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên đoạn Quốc lộ đi qua địa bàn thành phố thuộc tỉnh, thị trấn thuộc huyện năm 2022. Chỉ đạo thực hiện dịch vụ thu phí điện tử không dừng, chuyển đổi biển số xe và lắp đặt Camera trên xe ô tô kinh doanh vận tải triển khai thực hiện; triển khai thực hiện Nghị định số 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

- Sở Giao thông vận tải ban hành Công văn số 74/SGTVT-KCHTGT ngày 17/01/2022 để triển khai thực hiện các giải pháp ATGT Tết trong toàn Ngành; văn bản số 105/SGTVT-VTPT&NL ngày 24/01/2022 về việc tiếp tục thực hiện khôi phục lại hoạt động vận tải. Kế hoạch số 94/KH-SGTVT ngày 07/02/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông các tuyến đường Tỉnh trên địa bàn Tỉnh năm 2022.

- Sở Giáo dục và đào tạo triển khai Kế hoạch số 17/KH-SGD&ĐT ngày 07/02/2022 phát động “Phong trào thi đua chuyên đề bảo đảm TTATGT” năm 2022 trong toàn Ngành và văn bản số 46/SGDDĐT-CTTT ngày 10/02/2022 chỉ đạo các phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai các giải pháp đảm bảo TTATGT theo Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch: Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở như Thư viện Tỉnh, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố triển khai và tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông năm 2022 theo nội dung Đề án Tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020-2025 theo Quyết định số 1317/QĐ-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 503/SVHTTDL-QLVH triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Năm An toàn giao thông năm 2022

5. Ban ATGT các huyện, thành phố tham mưu cho UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch “Năm an toàn giao thông 2022” với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19” với tinh thần “vì sức khỏe, tính mạng của người tham gia giao thông”. xây dựng Kế hoạch về tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT tết Nguyên đán Nhâm dần 2022, công bố số điện thoại đường dây nóng của địa phương. Thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch COVID-19, các huyện, thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng cho đến xóm/tổ dân phố thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch tương ứng với các cấp độ phòng chống dịch, đảm bảo kiểm soát, hạn chế lây nhiễm dịch bệnh, đồng thời bảo đảm trật tự an toàn, thông suốt đối với hoạt động vận chuyển người, hàng hoá phục vụ công tác phòng chống dịch, bảo đảm đời sống nhân dân và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu hàng hoá.

## **II/ Kết quả thực hiện**

### **1/ Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT**

- Công an Tỉnh:

- Tổ chức 116 cuộc tuyên truyền miệng phổ biến pháp luật về TTATGT, có 9.883 công nhân, giáo viên, học sinh và phạm nhân dự nghe, kết hợp phát 175 phần quà, 130 logo số điện thoại đường dây nóng của Phòng

CSGT và 4.114 tờ rơi tuyên truyền khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia không lái xe”, “Tính mạng con người là trên hết”; tổ chức treo 77 băng rôn tuyên truyền tại các bến khách ngang sông. Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện 31 phóng sự truyền hình và 01 tin về công tác bảo đảm TTATGT. Đăng 93 bản tin lên Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng.

- *Lĩnh vực đường bộ*: Trực tiếp tuyên truyền, giáo dục cá biệt pháp luật về TTATGT cho 53.980 người tham gia giao thông và đến thực hiện quyết định xử phạt VPHC tại đơn vị. Phát 39.897 tờ rơi tuyên truyền, cho viết cam kết 302 trường hợp là thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm pháp luật về TTATGT.

- *Lĩnh vực đường thủy*: Tuyên truyền trực tiếp các quy định của pháp luật về TTATGT - TTXH cho 15.884 người tham gia giao thông và đến thực hiện quyết định xử phạt VPHC tại đơn vị. Cấp phát 1.553 tờ rơi tuyên truyền và logo số điện thoại Phòng Cảnh sát giao thông. Ngoài ra, thông qua công tác TTKS đã tuyên truyền pháp luật về TTATGT đường thủy nội địa tại các bến khách ngang sông. Đồng thời, cho các chủ bến khách viết cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia hoạt động kinh doanh trên đường thủy nội địa.

- Sở Giao thông vận tải:

Các lực lượng chức năng của đơn vị (Thanh tra Sở, Cảnh vụ Đường thủy nội địa) thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật về bảo đảm TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra cho 3.020 đối tượng là người điều khiển phương tiện tham gia giao thông, chủ phương tiện chở khách ngang sông

- Ban ATGT các huyện, thành phố:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông rất đa dạng, phong phú cả về nội dung lẫn hình thức, các hoạt động như: tuyên truyền qua loa phát thanh đặt tại các chợ, khu đông dân cư, bến phà, bến khách ngang sông; loa phát thanh đặt trên xe mô tô đi khắp các khu phố; tuyên truyền thông qua các câu lạc bộ phụ nữ với an toàn giao thông ở các xã, thị trấn; gia đình với an toàn giao thông,...

## **2/ Tình hình hoạt động các mô hình an toàn giao thông**

### **2.1/ Công an Tỉnh**

Xây dựng và duy trì sinh hoạt, hoạt động của 10 mô hình an toàn giao thông. Điển hình như mô hình Câu lạc bộ nông dân với tuyến đường an toàn giao thông; Câu lạc bộ gia đình với an toàn giao thông; Tổ Dân phòng bến thủy nội địa; Tổ phụ nữ với an toàn giao thông; tuyên truyền loa phát thanh trên bến khách ngang sông và các điểm chợ; tiếng loa an ninh, trật tự và an toàn giao thông học đường; đoạn đường kiểu mẫu... Nhìn chung, công tác xây

dựng các mô hình an toàn giao thông trong thời gian qua đã đạt được những kết quả nhất định.

## 2.2/ Huyện Tam Nông

- Hội LHPN huyện nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình về an toàn giao thông như: Tổ Phụ nữ với ATGT (02 tổ/55 thành viên); Tổ Phụ nữ “5 không 3 sạch” (107 tổ/1.658 thành viên); Chi hội Phụ nữ “5 không 3 sạch” (44 chi hội/786 thành viên); Câu lạc bộ Phụ nữ với ATGT (05 câu lạc bộ/114 thành viên); Câu lạc bộ gia đình với ATGT (02 câu lạc bộ/52 thành viên). Thông qua các mô hình đã góp phần tạo được sự thay đổi về nhận thức của các tầng lớp phụ nữ trong huyện về trách nhiệm của mình trong việc tham gia giao thông góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.

- UBMTTQVN huyện phối hợp với Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn sinh hoạt định kỳ các mô hình: “Quản lý địa bàn - quản lý thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về an toàn giao thông”; mô hình “Xóm đạo bình yên”; “Đồng bào tôn giáo không vi phạm an ninh trật tự và An toàn giao thông”; “Tổ kinh doanh dịch vụ ăn uống đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và an toàn giao thông”, có 7.948 lượt người tham dự.

## 2.3/ Thành phố Cao Lãnh

- **Mô hình “Tổ tự quản ATGT”** thường xuyên duy trì có hiệu quả, phối hợp tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự ATXH và tham gia đảm bảo ATGT trong các dịp Lễ, Tết, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương, các đợt cao điểm về an toàn giao thông.

- **Mô hình “Đoạn đường ATGT”** đã vận động nhân dân đảm bảo đường thông, hè thoáng, không xây dựng mái che, không bán hàng dưới lòng đường và không có tai nạn giao thông xảy ra.

- **Mô hình “Bên đò ngang an toàn”** thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật lĩnh vực giao thông, các biện pháp an toàn giao thông cho lực lượng ĐVTN và người dân khi tham gia giao thông và tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại bên khách ngang sông.

- **Mô hình “Mô hình Loa phóng thanh tuyên truyền ATGT”** Tuyên truyền ATGT hàng ngày trên hệ thống loa truyền thanh tại các ngã tư, địa phương và loa lưu động trên các tuyến đường địa bàn Thành phố.

- **Mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”** tham gia trực chốt tại các điểm trường THPT Thành Phố Cao Lãnh, Trường THCS Nguyễn Thị Lựu, THCS Kim Hồng,... nhắc nhở phụ huynh tham gia đưa rước các em đậu xe đúng nơi quy định, rà soát lại những em học sinh chưa đủ tuổi tham gia phương tiện phân khối lớn. Triển khai thực hiện giải pháp thí điểm “son kẻ vạch, sắp xếp chỗ đỗ xe máy nâng cao ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông cho phụ huynh học sinh” tại Trường Tiểu học Chu Văn An đã mang lại hiệu quả cao, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho phụ huynh học sinh khi đến đưa, đón học sinh và đảm bảo an toàn giao thông cho khu vực trước

công trường. Ban ATGT Thành phố đang phối hợp các ngành tiếp tục thực hiện mô hình này tại 02 điểm trường Trường Mầm Non Sao Mai và Trường THCS Kim Hồng.

- **Mô hình “Đội SOS thành phố Cao Lãnh”** được thành lập vào ngày 20/02/2021 với 17 thành viên. Đội có chức năng hỗ trợ người dân khi cần thiết, cứu tai nạn giao thông, bảo vệ hiện trường tai nạn giao thông trước khi bàn giao cho Cảnh sát giao thông, tham gia bảo đảm an ninh trật tự và các công tác xã hội khác trên địa bàn TP Cao Lãnh vào ban đêm. Kinh phí hoạt động như tiền xăng, tiền ăn uống do các thành viên trong Đội tự đóng góp. Trong 06 tháng đầu năm 2022, Đội đã hỗ trợ 394 trường hợp, trong đó: hỗ trợ tai nạn giao thông, cấp cứu người bị nạn, bảo vệ hiện trường được 73 trường hợp, hỗ trợ người dân thay ruột xe được 219 trường hợp, hỗ trợ đổ xăng cho người dân được 12 trường hợp, hỗ trợ khác (thay linh kiện xe, kính bình, hỗ trợ trật tự an ninh,...) được 90 trường hợp,... Trong dịp Lễ 30/4, 01/5 vừa qua, Đội SOS TPCL đã phối hợp với lực lượng CSGT Thành phố hỗ trợ đồ ăn, nước uống cho người dân trên đường về quê nghỉ Lễ trên tuyến đường Sở Tư pháp kết nối Tân Việt Hòa.

#### **2.4/ Huyện Tháp Mười:**

- **Trạm “Dừng chân nghĩa tình”** được hình thành từ năm 2020. Mục đích phục vụ phát nước nước, bánh mì, khăn lạnh và nhiên liệu cho bà con về quê ăn Tết Nguyên đán hàng năm, do Công an huyện Tháp Mười phối hợp với Đoàn TN huyện, Đội SOS và kể cả người dân tham gia thực hiện; về thành viên không không chế số lượng, do trực luân phiên đêm ngày khoảng 20 người

- Tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện “Trạm dừng chân nghĩa tình”; chủ động liên hệ vận động mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí, nhiên liệu; vận động CBCS đơn vị tự nguyện đóng góp kinh phí để mua nước, bánh, sữa, mua nhiên liệu, chuẩn bị về nhân lực để tổ chức thực hiện.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất như bàn ghế, nhà dù, điện nước,... phục vụ tốt cho hoạt động của trạm.

- Chủ động liên hệ Đội SOS huyện để phối hợp hỗ trợ sửa chữa phương tiện hư hỏng cho người dân.

- Tổ chức tốt trạm dừng chân nghĩa tình, đã đón tiếp khoảng 25.000 lượt người dân, cấp phát 24.000 chai nước suối, 1.200 ổ bánh mì, 20 thùng sữa, 20 thùng bánh ngọt các loại, kết hợp với Đội SOS Tháp Mười sửa chữa 12 xe hư hỏng, cấp phát 200 lít xăng miễn phí cho người dân.

- Tổ chức thiết kế, in ấn phát trên 5.000 tờ rơi tuyên truyền về TTATGT và phòng, chống dịch cho người dân trong quá trình về quê đón tết.

- **Mô hình “Đội SOS huyện Tháp Mười”** được thành lập từ ngày 31 tháng 3 năm 2021 (Quyết định số 28-QĐ/UBH của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Tháp Mười) đội có 13 thành viên. Chức năng, nhiệm vụ chính của Đội SOS là hỗ trợ vá xe, thay ruột xe, vỏ xe và sửa chữa

những lỗi nhỏ cho các phương tiện bị sự cố trong đêm.

Hỗ trợ khắc phục sự cố về phương tiện cho 110 trường hợp (những lỗi thường gặp của phương tiện); thay vỏ xe được 77 trường hợp, ruột xe được 1.084 trường hợp, vá vỏ xe không ruột được 157 trường hợp; thay nhớt xe cho 20 trường hợp; hỗ trợ 1.005 lít xăng cho các phương tiện; hỗ trợ công an giữ hiện trường tai nạn giao thông, điều phối giao thông, đưa người dân đi cấp cứu cho 40 trường hợp.

Phối hợp tốt với Công an huyện Tháp Mười trong việc tổ chức “Trạm dừng chân nghĩa tình”, tổ chức sửa xe lưu động, phối hợp cấp phát nước, bánh, khăn lạnh cho người dân về quê đón Tết.

- **Mô hình “Khu dân cư tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”** tại xã Trường xuân, nội dung hoạt động là các hộ dân trong khu dân cư ký cam kết tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong khu vực dân cư kết hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông cho người dân trên địa bàn.

## **2.5/ Huyện Châu Thành**

- Hội LHPN huyện tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt các mô hình về an toàn giao thông. Tổ chức các buổi truyền thông về pháp luật An toàn giao thông và các Văn bản, Nghị định của chính phủ. Thông qua các mô hình đã góp phần tạo được sự thay đổi về nhận thức của các tầng lớp phụ nữ trong huyện về trách nhiệm của mình trong việc tham gia giao thông góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện: Phối hợp với Công an Huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và các văn bản pháp luật về an toàn giao thông cho người dân trên địa bàn; tập trung tuyên truyền cho người dân chấp hành nghiêm pháp luật an toàn giao thông.

## **2.6/Thành phố Sa Đéc**

### **Mô hình “ Tổ dân phòng bến thủy nội địa xã Tân Quy Tây”**

- Đã triển khai phối hợp thực hiện với đội Nghiệp vụ Công an Thành phố tuyên truyền Luật Giao thông đường thủy nội địa, phương thức hoạt động của tội phạm và phòng chống tội phạm được 10 cuộc có 213 lượt người dự.

- Tuần tra đường thủy ban ngày được 18 cuộc có 182 lượt đồng chí tham gia, phát hiện 05 trường hợp phương tiện neo đậu lấn chiếm làm cản luồng phương tiện lưu thông. Tuần tra ban đêm được 30 cuộc có 120 lượt đồng chí tham gia, phát hiện và cho cam kết 10 chủ phương tiện đậu lấn chiếm lòng sông.

- Trong quá trình thực hiện 6 tháng đầu năm cho thấy tình hình tội phạm trên sông giảm không còn xảy ra, việc sử dụng mặt nước để neo đậu đi vào nề nếp, không gây cản trở lưu thông đường thủy.

## **2.7/ Huyện Tân Hồng**

- **Mô hình “ Tổ tự quản an toàn bên khách ngang sông”**, Bến khách ngang sông Tân Thành B – Tân Phước; “ Tổ tự quản an toàn bên khách ngang sông” Bến khách ngang sông An Phước - – Dự án gồm có: 17 thành viên.

Mô hình này chủ yếu phối hợp với các lực lượng chức năng của UBND xã, Công an các cấp tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện, chủ bến bãi và người tham gia giao thông chấp hành Luật giao thông đường thủy nội địa, chấp hành quy định của pháp luật về đảm bảo TTXH từ năm 2016-2022.

- **Mô hình “Chipi”** Huyện đoàn đã lắp dựng 80 bảng tuyên truyền ATGT bằng võ xe tái chế và 50 hình chipi tại các trục lộ chính của xã , thị trấn với tổng kinh phí trên 100 triệu đồng.

### **3. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm**

#### **3.1/ Đường bộ:**

- Tổ chức TTKS độc lập được 9.016 ca, có 34.044 lượt CBCS và TTGT tham gia, kiểm tra 19.163 phương tiện, lập biên bản 8.578 trường hợp vi phạm, tạm giữ 5.453 phương tiện các loại.

- Phối hợp với các lực lượng trong và ngoài ngành tổ chức TTKS được 1.493 ca, có 5.146 lượt CBCS tham gia. Kiểm tra 4.450 phương tiện, lập biên bản 1.350 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.010 phương tiện các loại. Đồng thời, giải tán nhiều nhóm thanh, thiếu niên tụ tập chuẩn bị rú ga, lạng lách trên địa bàn Tỉnh.

**Trong đó: Kết quả thực hiện “04 chuyên đề”<sup>1</sup>:** Vi phạm không có GPLX 2.188 trường hợp; nồng độ cồn, ma túy 1.220 trường hợp; quá tải 157 trường hợp; quá vạch dầu mớn nước an toàn 1.635 trường hợp.

#### **3.2/ Đường thủy:**

- Tổ chức 2.218 ca, có 6.564 lượt CBCS và TTGT tham gia, kiểm tra 8.355 phương tiện, lập biên bản 1.717 trường hợp vi phạm. Tổ chức kiểm tra 165 bên khách ngang sông (235 đầu bến, 196 phương tiện chở khách), qua đó tuyên truyền, nhắc nhở chủ bến và người tham gia giao thông chấp hành nghiêm pháp luật về ATGT trong dịp Lễ, Tết.

- Công an Tỉnh phối hợp các Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Thường Phước<sup>2</sup> tổ chức tuần tra mật phục được 722 ca, có 2.168 lượt CBCS PC08 tham gia, phát hiện 11 vụ, 49 người, 38 phương tiện có ý định nhập cảnh trái phép, tổ công tác tuyên truyền vận động, yêu cầu quay trở lại Campuchia; phát hiện 02 vụ vận chuyển 4.550 bao thuốc lá điều nhập lậu (không chủ), giao Biên phòng lập hồ sơ xử lý.

- Công an Tỉnh phối hợp với các lực lượng trong và ngoài ngành tổ chức TTKS được 67 ca, có 129 lượt CBCS tham gia bảo đảm TTATGT đường thủy

<sup>1</sup> Xử lý vi phạm không có GPLX; nồng độ cồn, ma túy; quá tải trên đường bộ và đường thủy.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 34/KHPH-CSGT-TMBĐBP, ngày 25/8/2020, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên tuyến sông Tiền.



nội địa. Kiểm tra các bến thủy nội địa, mở khai thác cát, các phương tiện vận tải hành khách và hàng hóa, các địa điểm du lịch trên địa bàn Tỉnh. Kết quả: lập biên bản 25 trường hợp vi phạm, đình chỉ hoạt động 02 điểm du lịch, 06 bến khách ngang sông.

### **3.3/ Công tác xử lý vi phạm:**

- *Lĩnh vực đường bộ:* Ra quyết định xử phạt 8.333 trường hợp (*cảnh cáo 92*), số tiền 16.439.982.000 đồng; tước 1.015 giấy phép lái xe các loại. Tịch thu, bán đấu giá 343 xe mô tô, nộp ngân sách nhà nước số tiền 1.081.269.000 đồng.

- *Lĩnh vực đường thủy:* Ra quyết định xử phạt 1.594 trường hợp, số tiền 2.412.600.000 đồng, tước bằng, chứng chỉ chuyên môn 01 trường hợp.

- Có 3.576 trường hợp sử dụng dịch vụ thu, nộp tiền xử phạt qua hệ thống Bưu điện.

### **3.3/ Công tác thanh tra, kiểm tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (Thanh tra giao thông thực hiện)**

- Tổng số ca thanh tra, kiểm tra : 1.689 ca;
- Tổng số lượt công chức tham gia : 3.785 lượt;
- Tổng số kiểm tra : 519 trường hợp;
- Nhắc nhở, giáo dục : 493 trường hợp;
- Cam kết, giải tỏa : 1075 trường hợp
- Xử lý vi phạm hành chính : 26 trường hợp;
- **Tổng số tiền nộp phạt : 65.000.000 đồng.**

### **4. Công tác đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa, cấp phép bến thủy nội địa:**

- Công tác đăng ký xe máy chuyên dùng: thực hiện đăng ký mới 15 phương tiện; sang tên 03 phương tiện; xóa đăng ký 04 phương tiện.

- Công tác đăng ký phương tiện thủy nội địa: thực hiện đăng ký mới 122 phương tiện; cấp lại đăng ký 63 phương tiện; xóa đăng ký 74 phương tiện.

- Công tác thẩm định cải tạo xe cơ giới đường bộ: thực hiện thẩm định thiết kế 30 hồ sơ.

- Công tác kiểm định phương tiện cơ giới đường bộ: thực hiện kiểm định cho 10.535 phương tiện.

- Công tác đăng kiểm phương tiện thủy nội địa: thực hiện đăng kiểm cho 880 phương tiện.

- Công tác cấp phép hoạt động bến thủy nội địa: thực hiện thẩm định và tham mưu cho Sở công bố mới hoạt động Bến thủy nội địa được 04 hồ sơ; thực hiện thẩm định và tham mưu cho Sở công bố lại hoạt động Bến thủy nội địa được 131 hồ sơ.

## **5. Công tác sát hạch, cấp đổi giấy phép lái xe, bằng, chứng chỉ chuyên môn:**

- Công tác sát hạch giấy phép lái xe: tổ chức sát hạch giấy phép lái xe ô tô được 09 kỳ; tổ chức sát hạch giấy phép lái xe mô tô được 27 kỳ.

- Công tác cấp mới giấy phép lái xe: thực hiện cấp mới 1.179 giấy phép lái xe ô tô; thực hiện cấp mới 6.530 giấy phép lái xe mô tô.

- Công tác cấp đổi giấy phép lái xe: thực hiện cấp đổi 1.608 giấy phép lái xe ô tô; thực hiện cấp đổi 3.128 giấy phép lái xe mô tô.

- Công tác cấp đổi Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn các loại: thực hiện cấp đổi 13 giấy chứng nhận khả năng chuyên môn các loại.

## **6. Công tác đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ**

Lực lượng Công an tỉnh đã tổ chức đăng ký mới 2.469 xe ô tô và 41.903 xe mô tô, xe máy. Nâng tổng tổng số phương tiện đang quản lý lên: 40.770 xe ô tô và 1.244.936 xe mô tô, gắn máy.

## **7. Công tác khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác an toàn giao thông**

Nhằm đề động viên khuyến khích tinh thần làm việc của tập thể và cá nhân trong công tác xây dựng, duy trì hoạt động mô hình ở các địa phương, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022. Ban ATGT tỉnh khen thưởng và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tập thể và cá nhân như sau:

### **7.1/ Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Khen thưởng nhóm tác giả ( 04 cá nhân) thuộc Đài Phát thanh và truyền hình Tỉnh Đồng Tháp, đạt giải Nhất phóng sự “ *Nhanh hay chậm*” Liên hoan phim toàn quốc về An toàn giao thông năm 2021

- Khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong mô hình “ Trạm dừng chân nghĩa tình huyện Tháp Mười”;

- Khen thưởng mô hình “ Đội SOS thành phố Cao Lãnh” 01 tập thể và 02 cá nhân; mô hình “ Đội SOS huyện Tháp Mười ” 01 tập thể và 02 cá nhân

### **7.2/ Giấy khen Ban An toàn giao thông tỉnh:**

- Khen thưởng 15 cá nhân “ Đội SOS thành phố Cao Lãnh ”, 04 cá nhân “Đội SOS huyện Tháp Mười ” và khen thưởng 01 tập thể, 13 cá nhân mô hình “ Nghĩa tình Lai Vung ”

## **II. Tình hình trật tự, an toàn giao thông**

**1. Tai nạn giao thông thủy bộ tháng 06 năm 2022 (Tính từ ngày 15/5/2022 -14/6/2022).**

### **a. Đường bộ**

- TNGT ít nghiêm trọng: Xảy ra 01 vụ làm bị thương 01 người. Thiệt hại tài sản 03 triệu đồng ( địa bàn xảy ra TNGT huyện Cao Lãnh)

- Tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng trở lên: Xảy ra 05 vụ, làm chết 05 người, bị thương 01 người. Thiệt hại tài sản 65 triệu đồng

+ **So sánh với tháng trước liền kề (tháng 5/2022):**

Số vụ không tăng không giảm (05/05vụ), số người chết không tăng không giảm (05/05 người), số người bị thương tăng 01 người (01/00) (100%).

+ **So sánh với tháng cùng kỳ (tháng 6/2021):**

Số vụ tăng 02 vụ (05/03vụ; 66,67%), số người chết tăng 02 người (05/03 người; 66,67%) , số người người bị thương tăng 01 (01/00 người) (100%).

**b.Đường thủy:**

- **Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người**

+ So với tháng trước liền kề 5/2022, tăng 01 vụ, tăng 01 người chết, số người bị thương không tăng không giảm.

+ So với tháng cùng kỳ năm 2021, tăng 01 vụ, tăng 01 người chết, số người bị thương không tăng không giảm.

**2/Tai nạn giao thông thủy bộ 06 tháng đầu năm 2022:(Tính từ ngày 15/12/2021 -14/6/2022).**

**a. Đường bộ**

- Va chạm giao thông xảy ra 01 vụ, không có người bị thương, thiệt hại tài sản 40 triệu đồng (Xảy ra địa bàn huyện Cao Lãnh )

- TNGT ít nghiêm trọng xảy ra 06 vụ làm 09 người bị thương , thiệt hại tài sản 31,5 triệu đồng (Xảy ra địa huyện Lấp Vò, huyện Cao Lãnh, huyện Thanh Bình)

- Tai nạn giao thông nghiêm trọng trở lên: **Xảy ra 41 vụ, làm chết 42 người, làm bị thương 6 người.** Thiệt hại tài sản 180,5 triệu đồng

+ **So sánh tổng 6 tháng cùng kỳ năm 2021**

Số vụ tăng 01 vụ (41/40 vụ; 2,5%), giảm 01 người chết (42/43 người; - 2,33%), số người bị thương giảm 08 người (06/14 người; -57,14%)

**b.Đường thủy:**

- **Tai nạn giao thông nghiêm trọng trở lên: xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người, so với cùng kỳ năm 2021, số vụ giảm 01 vụ (01/02; -50%), số người chết không tăng không giảm (01/01) và số bị thương không tăng không giảm (0/0)**

**IV/ Nhận xét, đánh giá và kiến nghị đề xuất**

**1. Kết quả nổi bật**

Tình hình tai nạn giao thông đường bộ 06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn Tỉnh có chuyển biến tích cực, khi cả 2 tiêu chí về số người chết và bị thương

về tai nạn giao thông đều giảm so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó, Công an Tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt lực lượng Cảnh sát giao thông triển khai xử lý vi phạm nồng độ cồn, ma túy; xe cơ giới chở hàng quá tải trọng thiết kế cầu đường. Sở GTVT chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường siết chặt hoạt động vận tải và thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện chở hàng quá tải; chỉ đạo các đơn vị nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải đường bộ, đường thủy nội địa cơ bản đã đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân; đồng thời, tập trung xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT...

Một số địa phương duy trì và tổ chức các mô hình an toàn giao thông rất tốt và hiệu quả như huyện Tháp Mười có mô hình “ Trạm dừng chân nghĩa tình”, mô hình “ Khu dân cư đảm bảo TT ATGT- thuộc xã Trường Xuân ”, huyện Lai Vung có mô hình “ Nghĩa tình lai Vung” hỗ trợ khăn lạnh, bánh mì, nước uống, nhiên liệu cho bà con về quê đón Tết nguyên đán vừa qua. Mô hình “ Đội SOS thành phố Cao Lãnh và Đội SOS Tháp Mười ” duy trì và tổ chức hoạt động hiệu quả thông qua việc làm như hỗ trợ Công an giữ hiện trường khi có TNGT xảy ra hoặc chở người bị thương đến bệnh viện, hỗ trợ người dân khi xe gặp sự cố như hết xăng, thủng lốp, kích bình..vv, thường xuyên kiểm tra cầu đường hư hỏng kịp thời báo cáo về Ban ATGT tỉnh hoặc địa phương để kịp thời sửa chữa, góp phần đảm bảo TT ATGT. Ngoài các mô hình nêu trên, các địa phương còn lại còn duy trì các mô hình như Câu lạc bộ nông dân với tuyến đường an toàn giao thông; Câu lạc bộ gia đình với an toàn giao thông; Tổ Dân phòng bên thủy nội địa; Tổ phụ nữ với an toàn giao thông; tuyên truyền loa phát thanh trên bến khách ngang sông và các điểm chợ; tiếng loa an ninh, trật tự và an toàn giao thông học đường; đoạn đường kiểu mẫu... Nhìn chung, công tác xây dựng các mô hình an toàn giao thông trong thời gian qua đã đạt được những kết quả nhất định.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Những vụ tai nạn dẫn đến chết người chủ yếu xảy ra trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh chiếm tỷ lệ cao (*Quốc lộ 22 vụ chiếm 53,6%, tỉnh lộ 11 vụ chiếm 26,8% trên tổng số 41 vụ TNGT nghiêm trọng*);

- Về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông dẫn đến chết người : phương tiện đi không đúng phần đường, làn đường; tránh vượt và chuyển hướng sai quy định; lái xe thiếu chú ý quan sát v.v.Trong 41 vụ TNGT nghiêm trọng trở lên, có đến 26 vụ đang điều tra tìm ra nguyên nhân; từ đó gây trở ngại đối với công tác đánh giá, phân tích nguyên nhân gây tai nạn, để tìm ra giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình lái xe uống rượu bia điều khiển phương tiện chiếm tỷ lệ khá cao. Cụ thể về đường bộ trong 8333 trường hợp lập biên bản xử lý hành chính đã có 1034 trường hợp vi phạm nồng độ cồn (uống rượu, bia..) khi điều khiển phương tiện ;

- Hiện nay, Công an Tỉnh chưa có khu vực tạm giữ phương tiện thủy bị tạm giữ do vi phạm hành chính cho nên thời gian qua chưa áp dụng được biện pháp ngăn chặn tạm giữ phương tiện, tính răn đe chưa cao

- Đối với công tác công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe ô tô, xe máy chuyên dùng trong Công an nhân dân được Phòng CSGT, Công an Tỉnh tổ chức thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, việc kiểm định xe trong thời gian qua chỉ bằng phương pháp bán cơ giới nên rất khó khăn cho cán bộ kiểm định trong việc đánh giá, xác định tiêu chuẩn kỹ thuật của phương tiện đạt hay không đạt yêu cầu;

- Thời gian qua Bộ Công an, Ủy ban nhân dân Tỉnh quan tâm trang bị phương tiện, thiết bị kỹ thuật cho lực lượng làm nhiệm vụ TTKS giao thông. Tuy nhiên, vẫn còn thiếu so với yêu cầu công tác; đồng thời một số phương tiện, trang thiết bị đã được trang cấp lâu ngày nên thường xuyên bị hư hỏng, hoạt động kém hiệu quả, ảnh hưởng đến kết quả công tác TTKS giao thông;

## **V/ Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022**

### **1. Văn phòng Ban ATGT**

- Tham mưu UBND Tỉnh triển khai thực hiện Thông báo số 59/TB-VPCP ngày 01/3/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh, Chủ tịch Ủy ban An ninh hàng không dân dụng Quốc gia tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo TTATGT quý I/2022 và triển khai nhiệm vụ quý II/2022.

- Tham mưu Ban ATGT Tỉnh xây dựng và ban hành quy định về trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo TTATGT trong ngành và địa bàn quản lý.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành, gồm: kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác quản lý và thực hiện đảm bảo an toàn giao thông tại các công trình đang thi công trên địa bàn Tỉnh; Kế hoạch kiểm tra toàn diện việc chấp hành các quy định kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải trên đường thủy nội địa - năm 2022; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý các bất cập về tổ chức giao thông trên các tuyến QL, đường Tỉnh để nâng cao điều kiện an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông năm 2022.

- Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp báo cáo thực hiện theo công văn số 220/UBND-TCD-NC, ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông và công văn số 219/UBND-TCD-NC, ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường công tác kiểm soát tải trọng xe trong dịp cao điểm từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022.

### **2. Sở Giao thông vận tải**

- Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, công tác bảo dưỡng thường xuyên đảm bảo ATGT trên các đường tỉnh. Chỉ đạo Trung tâm KĐ&BD CTGT phối hợp địa phương thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường bộ, sửa chữa cầu đường kịp thời khi bị hư hỏng, theo dõi tình hình, số liệu về hiện trạng kết cấu hạ tầng giao thông trên phạm vi tỉnh. Phối hợp kiểm tra, đề xuất xử lý các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường tỉnh, quốc lộ;

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông thực hiện nghiêm công văn số 219/UBND-TCD-NC, ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường công tác kiểm soát tải trọng xe trong dịp cao điểm (từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022);

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt kế hoạch phối hợp kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính về hành vi vi phạm đất của đường bộ và đất hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường Tỉnh; kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bến khách ngang sông thuộc thẩm quyền; Tiếp tục giám sát việc tái lấn chiếm và lấn chiếm mới các tuyến đường đã giải tỏa và bàn giao cho địa phương chịu trách nhiệm theo dõi và xử lý. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thi đua chuyên đề “ Kiểm soát tải trọng xe ” Triển khai các kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông theo chức năng nhiệm vụ của Ngành. Tiếp tục thẩm định phương án bảo đảm ATGT khi thi công công trình trên địa bàn tỉnh và triển khai các văn bản có liên quan đến ngành GTVT.

### **3. Công an Tỉnh**

- Phối hợp ngành chức năng và cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT theo từng chủ đề, gắn với nhóm đối tượng phù hợp, hướng tới các đối tượng trực tiếp tham gia giao thông. Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT, chú ý hạn chế tập trung đông người trong thời điểm diễn ra dịch bệnh Covid-19;

- Bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật, công cụ hỗ trợ để nâng cao hiệu quả công tác TTKS, tập trung các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp, khung giờ cao điểm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT, nhất là các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến ùn tắc giao thông, TNGT như: Vi phạm quy định về nồng độ cồn khi tham gia giao thông; điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy; vi phạm quy định về an toàn kỹ thuật, chở quá tải, quá số người quy định, chạy quá tốc độ.

- Triển khai thực hiện Công điện số 488/CD-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia và Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; công văn số 220/UBND-TCD-NC, ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông. Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện tham gia giao thông mà trong máu và hơi thở có nồng độ cồn hoặc có chất ma túy; phối hợp các ngành

chức năng tiếp tục thực hiện tốt đợt cao điểm kiểm soát tải trọng xe (Từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022)

#### **4. Các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh**

Tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; sĩ quan, hạ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, người làm việc trong lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm công văn số 220/UBND-TCD-NC, ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông; gương mẫu thực hiện nghiêm quy định "Đã uống rượu, bia - không lái xe", đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá nhân, tập thể vi phạm. Đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, ATGT là một tiêu chí đánh giá chất lượng của tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và là một tiêu chuẩn đánh giá đạo đức cuối năm.

#### **6. Ban ATGT các huyện, thành phố**

- Ban An toàn giao thông huyện, thành phố thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt và công văn chỉ đạo của UBND tỉnh số 220/UBND-TCD-NC, ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông. Đẩy mạnh tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, tuân thủ quy định về tốc độ, không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Thông báo tình hình trật tự, an toàn giao thông hàng ngày trên hệ thống loa phát thanh xã, phường để người dân nắm thông tin;

- Thường xuyên khảo sát tổ chức giao thông, những điểm “đen”, điểm nguy hiểm tiềm ẩn có nguy cơ gây ra tai nạn giao thông để kịp thời khắc phục theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sớm khắc phục. Đồng thời, xử lý quyết liệt các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn quản lý ;

- Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm, triệt để các hành vi vi phạm trật tự ATGT, tập trung xử lý các hành vi vi phạm như: nồng độ cồn, tốc độ, phần đường làn đường, vượt đèn đỏ, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định;

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông xã, phường bố trí lực lượng đi tuần tra hàng ngày nắm thông tin về các trường hợp tổ chức, cá nhân xây dựng trái phép công trình trong đất của đường bộ để có hướng khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục;

- Tổ chức và duy trì hoạt động các mô hình an toàn giao thông tại địa phương, góp phần vào công tác đảm bảo TT ATGT.

Trên đây, là nội dung công tác đảm bảo trật tự ATGT 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 06 cuối năm 2022 của Ban ATGT tỉnh Đồng Tháp./.

***Nơi nhận:***

- UBATGT Quốc gia;
- UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo Ban ATGT Tỉnh;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh;
- Ban ATGT huyện, thành phố;
- Lưu: VP, (Tán Hải).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**Lê Hoàng Bảo**